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Massivbau und Brandschutz

Prifzeugnis

Dokumentennummer: (3728/336/11) — Het vom 15.05.2011

Auftraggeber: KAPP-CHEMIE GmbH & Co. KG
Industriestr. 2-4
56357 Miehlen

Auftrag vom: 06.04.2011
Auftragszeichen: Dr. Pesch
Inhalt des Auftrags: Durchfiihrung von Prufungen zur Erlangung der

Baustoffklasse DIN 4102-B1 (schwerentflammbar)

Prufgegenstand: Flammschutzmittel fur Textilien
Produktbezeichnung: KAPPAFLAM CFP

Prufungsgrundlage: DIN 4102-1 : 1998-05, Abschnitt 6.1
Materialeingang: 06.04.2011

Probenherstellung: Durch Mitarbeiter der MPA Braunschweig
Geltungsdauer bis: 30.06.2016

Hinweis :

Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemaR MBO § 2, Abs. 9, Ziffer 1 verwendet
wird, ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich. Dieses Prifzeugnis gilt
nicht, wenn der geprifte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird
(MBO 8 17, Abs. 3). Dieses Prifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen
baurechtlichen/bauaufsichtlichen Nachweis nach Landesbauordnung.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fiir die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1 : 1998-05, Anhang D insbesondere zur Fremdiberwachung sind
besonders zu beachten.

Dieses Prufzeugnis umfasst 6 Seiten inkl. Deckblatt und 5 Anlagen.

Dieses Priifzeugnis darf nur vollstandig und unverandert weiterverbreitet werden. Ausziige oder Kirzungen bedirfen der schriftichen Genehmigung der MPA
Braunschweig. Von der MPA nicht veranlasste Ubersetzungen dieses Dokuments miissen den Hinweis ,Von der Materialprifanstalt fur das Bauwesen,
Braunschweig, nicht gepriifte Ubersetzung der deutschen Originalfassung* enthalten. Das Deckblatt und die Unterschriftenseite dieses Dokuments sind mit
dem Stempel der MPA Braunschweig versehen. Dokumente ohne Unterschrift und Stempel haben keine Giltigkeit. Das Probenmaterial ist verbraucht. Die
Akkreditierungen gelten fiir die in den aktuellen Urkunden aufgefiihrten Prifverfahren. Die Liste der akkreditierten Bereiche ist auf Anforderung erhaltlich.

Materialprifanstalt (MPA) Fon +49 (0)531-391-5400 Norddeutsche LB Hannover Notified body (0761-CPD)

fur das Bauwesen Fax +49 (0)531-391-5900 106 020 050 BLZ 250 500 00 Die MPA Braunschweig ist fiir Prifung, Uberwachung,

BeethovenstralRe 52 info@mpa.tu-bs.de Swift-Code: NOLADE 2H Inspektion und Zertifizierung bauaufsichtlich anerkannt

D-38106 Braunschweig www.mpa.tu-bs.de USt.-ID-Nr. DE183500654 und notifiziert. Die MPA Braunschweig ist als Prif- und
Steuer-Nr.: 14/201/22859 Kalibrierlaboratorium nach ISO/IEC 17025 und als

IBAN: DE58250500000106020050 Inspektionsstelle nach ISO/IEC 17020 akkreditiert.
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1 Allgemeines
Dieses Prifzeugnis beurteilt die Prufergebnisse und definiert die Klassifizierung, die dem
nachstehend aufgefiihrtem Produkt mit dem in DIN 4102-1 : 1998-05 angegebenem Verfahren

zugewiesen wird.

2 Beschreibung des Priifmaterials
Bezeichnung durch den Auftraggeber: Kappaflam CFP
Das Produkt ist ein Flammschutzmittel fir Textilien und Vliesstoffe auf Cellulose-Basis. Es ist
ein weilBes kristallines Pulver und ist eine Kombination verschiedener stickstoffhaltiger
anorganischer Salze. Das Schuttgewicht des Pulvers betréagt ca. 950 g/l.
Mit Kappaflam CFP ausgeriistete Gewebe sind nicht waschbestandig, aber bestandig

gegeniber chemischer Reinigung

3 Herstellung der Prufkorper
Das Prufmaterial wurde in einer Kunststoffflasche mit einem Inhalt von ca. 500 g angeliefert.
Fur die Herstellung der Prufkorper wurden als zu schitzende Gewebe folgende
Baumwollgewebe verwendet. Fir die Herstellung der Trankungsldsung wurde ein Ansatz von

150 g Flammschutzmittel auf 1 | Wasser (150g/l) verwendet.

Gewebetyp Flachengewicht Dicke Trockenaufnahme
(g/m?d) (mm) des
Flammschutzmittels
(9/kg)
Baumwollgewebe 137 0,35 330

(Leinwandbindung)

Baumwollgewebe 267 0,70 321
(Leinwandbindung)

Die mit Flammschutzmittel ausgeriisteten Gewebe wurden bis zur Prifung (nach Errreichen
der Gewichtskonstanz) in einem klimatisierten Raum bei einer Temperatur von 21 T +2 €

und einer relativen Luftfeuchte von 50 % + 5 % gelagert.

4 Durchfuihrung der Prifungen
Die Prufungen im Brandschacht wurde gemdafR DIN 4102-16 : 1998-05, Abschnitt 7.19
durchgefiuhrt. Die Prifungen erfolgten freihangend am 03.05..2011.

Die Kleinbrennerprifungen wurden gemafn DIN 4102-1 : 1998-05, Abschnitt 6.2 durchgefihrt.
Die Prifungen erfolgten am 03.05.2011. Die Proben wurden freihdngend bei Kanten- und

Flachenbeflammung geprift.
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5

Prifergebnisse

5.1 Prifergebnisse (Baumwolle mit Flachengewicht 13
5.1.1 Ergebnisse des Brandschachtversuches (DIN 410

awiEA

7 g/m2)

TU BRAUNSCHWEIG

2-1:1998-05, Abschnitt 6.1)

Versuchs- Mittlere Restlange Max. Rauchgastribung
Rauchgastemperatur oo
nummer (cm) (<) (%*min)
51/40
1 51/43 102 10
Mittelwert: 46

Prufprotokoll: siehe Anlagen 1 bis 4

Fotos des Prifkorpers: siehe Anlage 5

5.1.2 Prifergebnisse im Brennkasten (DIN 4102-1:1 998-05, Abschnitt 6.2)

5.1.2.1 Kantenbeflammung (freihAngende Prifanordnun Q)
Probe | Richtung | Entflammen | Max. Héhe der | Messmarke | Verléschen Ende des Brennendes | Entzind. Rauch-
des Flammenspitze erreicht der Flamme Nach- Abtropfen Des entwicklung
Materials wahrend der nach nach glimmens nach Filter-
nach Priifung papiers
(15s + 5s)
s cm s ] s s
1 Kett 2 3 -- 13 - -- nein gering
2 Kett 1 3 -- 14 - -- nein gering
3 Kett 2 3 -- 17 - -- nein gering
4 Schuss 1 3 - 14 - - nein gering
5 Schuss 1 3 -- 11 - -- nein gering
6 Schuss 1 3 -—- 14 - -- nein gering
Zeitangaben ab Beginn der Prifung
5.1.2.2 Flachenbeflammung (freihdngende Prifanordnu  ng)
Probe | Richtung | Entflammen | Max. Hohe der | Messmarke | Verléschen Ende des Brennendes | Entziind. Rauch-
des Flammenspitze erreicht der Flamme Nach- Abtropfen Des entwicklung
Materials wahrend der nach nach glimmens nach Filter-
nach Prifung papiers
(15s + 5s)
s cm s s s s

1 Kett 7 4 -- 15 - -- nein maRig
2 Kett 7 5 -- 15 - -- nein maRig
3 Kett 7 4 -- 15 - -- nein mafig
4 Schuss 6 5 -- 15 - -- nein maRig
5 Schuss 7 5 -- 15 - -- nein maRig
6 Schuss 7 4 - 15 - -- nein maRig

Zeitangaben ab Beginn der Prifung
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5.2 Prifergebnisse (Baumwolle mit Flachengewicht 26
5.2.1 Ergebnisse des Brandschachtversuches (DIN 410

ol

7 g/m?)

TU BRAUNSCHWEIG

2-1:1998-05, Abschnitt 6.1)

Versuchs- Mittlere Restlange Max. Rauchgastribung
Rauchgastemperatur o
nummer (cm) (<) (%*min)
32/37
1 37/34 107 15
Mittelwert: 35

Prifprotokoll: siehe Anlagen 1 bis 4

Fotos des Prifkorpers: siehe Anlage 5

5.2.2 Prifergebnisse im Brennkasten (DIN 4102-1:1 998-05, Abschnitt 6.2)

5.2.2.1 Kantenbeflammung (freihdngende Prifanordnun  g)
Probe | Richtung | Entflammen | Max. Héhe der | Messmarke | Verléschen Ende des Brennendes | Entzund. Rauch-
des Flammenspitze erreicht der Flamme Nach- Abtropfen Des entwicklung
Materials wahrend der nach nach glimmens nach Filter-
nach Prifung papiers
(15s + 5s)
s cm s s s s
1 Kett 1 3 -- 15 - -- nein gering
2 Kett 1 3 -- 15 - -- nein gering
3 Kett 1 3 -- 15 - -- nein gering
4 Schuss 1 3 - 15 - -- nein gering
5 Schuss 1 3 - 15 - - nein gering
6 Schuss 1 3 -- 15 - -- nein gering
Zeitangaben ab Beginn der Prifung
5.2.2.2 Flachenbeflammung (freih&ngende Prifanordnu  ng)
Probe | Richtung | Entflammen | Max. Héhe der | Messmarke | Verléschen Ende des Brennendes | Entzind. Rauch-
des Flammenspitze erreicht der Flamme Nach- Abtropfen Des entwicklung
Materials wahrend der nach nach glimmens nach Filter-
nach Prifung papiers
(15s + 5s)
s cm s ] s s

1 Kett 12 5 -- 15 - -- nein gering
2 Kett 13 4 -- 15 - -- nein gering
3 Kett 10 4 - 15 - -- nein gering
4 Schuss 10 5 - 15 - - nein gering
5 Schuss 11 4 -- 15 - -- nein gering
6 Schuss 11 4 -—- 15 - -- nein gering

Zeitangaben ab Beginn der Prifung




MPA BRAUNSCHWEIG iBM MPA

Seite 5| Prifzeugnis Nr. (3728/336/11) — Het vom 15.05.2011 TU BRAUNSCHWEIG

6 Zusammenfassende Beurteilung des Flammschutzmitte Is fir Textilien mit der
Produktbezeichnung ,KAPPAFLAM CFP*
6.1 Beurteilung bei Anwendung auf Baumwollgewebe mi t Flachengewicht 137 g/m?

Prufung Anforderungen (DIN 4102-1) Prufergebnisse
DIN 4102-1; Abschnitt 6.1 (Brandschacht) Restlange (Mittelwert) > 15 cm 46 cm
Rauchgastemperatur < 200 C 102 €
DIN 4102-1, Abschnitt 6.2 (Kleinbrenner) Kantenbeflammung < 15 cm 3cm
Brennendes Abtropfen nein
Flachenbeflammung < 15 cm 5cm
Brennendes Abtropfen nein

Das Produkt erfillt die Anforderungen die gemafl DIN 4102-1, Abschnitt 6.1, fur die

Klassifizierung des Brandverhaltens als Baustoffklasse B1 gegeben sind.

6.2 Beurteilung bei Anwendung auf Baumwollgewebe mi t Flachengewicht 267 g/m?

Prufung Anforderungen (DIN 4102-1) Prufergebnisse
DIN 4102-1; Abschnitt 6.1 (Brandschacht) Restlange (Mittelwert) > 15 cm 35cm
Rauchgastemperatur < 200 C 107 C
DIN 4102-1, Abschnitt 6.2 (Kleinbrenner) Kantenbeflammung < 15 cm 3cm
Brennendes Abtropfen nein
Flachenbeflammung < 15 cm 5cm
Brennendes Abtropfen nein

Das Produkt erfillt als Flammschutzmittel fir Gewebe aus Cellulose die Anforderungen die
gemadll DIN 4102-1, Abschnitt 6.1, fir die Klassifizierung des Brandverhaltens als
Baustoffklasse DIN 4102-B1 gegeben sind.

7 Klassifizierung
Das Flammschutzmittel mit der Produktbezeichnung ,KAPPAFLAM CFP* ist bei Anwendung

auf Cellulose-Gewebe gemafll DIN 4102-1 : 1998-05 in die folgende Baustoffklasse

einzureihen;

DIN 4102 - B1
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Die Klassifizierung ist gultig fur folgende Produktparameter (gemafld Regel in DIN 4102-16,
Abschnitt 7.16.2):

Komponente Produktparameter Gultigkeitsbereich der Klassifizierung
Flammschutzmittel Einsatzmenge = 150 g/l
~KAPPAFLAM CFP*
Trockenaufnahme pro = 320 g/kg
Gewichtseinheit des
Gewebes
Dichte 1100 kg/m3
Trockensubstanz Ca. 50 %
Gewebe Gewebeart Zellulose
Flachengewicht 2 50 g/m2
Untergrund Abstand zu anderen =40 mm
flachigen Bauprodukten

Die Flammschutzausriustung ist nicht waschbestéandig. Der Nachweis des Brandverhaltens

nach Chemischreinigen ist nicht erbracht.

Besondere Hinweise

8.1 Das Brandprifungsergebnis gilt nur fir das in Abschnitt 2 beschriebene Produkt. Bei
Verwendung bei anderen Textilarten oder bei geringerer Trockenaufnahme kann das
Brandverhalten so unglnstig beeinflusst werden, dass die Klassifizierung in Abschnitt 7 nicht
mehr gilt. Das Brandverhalten des Produktes im Verbund mit anderen Stoffen ist in diesen
Féllen nach DIN 4102-1 : 1998-05 gesondert nachzuweisen.

8.2 Die Glltigkeit des Prifzeugnisses (3728/336/11)-Het — vom 15. Juni 2011 endet am
30. Juni 2016.

8.3 Die Gultigkeitsdauer kann nur in Abh&ngigkeit vom zukiinftigen Stand der bauaufsichtlichen

Anforderungen verlangert werden.

i.A.
ORR. Dr.-Ing. G. Blume Dipl.-Phys. H.-J. Herbst
Leiter der Prifstelle Sachbearbeiter

Braunschweig, 15. Juni 2011
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Ergebnisse der Brandschachtprifung

Prifdatum: 03.05.2011

Probekorper A: Baumwolle (137g/m32) getrankt mit KAPPAFLAM CFP
Probekorper B: Baumwolle (267g/m32) getrankt mit KAPPAFLAM CFP
Das Material wurde freihdngend gepriift.

Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 1)

Zeilen-Nr Messwerte/Probekdrper

A B C D

1 Nr. der Probenanordnung

gemafd DIN 4102-15 : 1998-05, Tabelle 1 1 1 - -

2  Max. Flammenhohe

Uber Probenunterkante [em] 50 50 - -

3 Zeitpunkt *) [min] 0-1 0-2 - -

Durchschmelzen / Durchbrennen

4  Zeitpunkt *) [min:s] 00:26 00:52 - -

Feststellungen an der Probenriickseite

5 Flammen / Glimmen, Zeitpunkt *)  [min:s] 00:17 00:52 - -

6  Verfarbungen, Zeitpunkt *) [min:s] 00:05 00:07 - -

Brennendes Abtropfen

7  Beginn?*) [min:s] - - - -

Umfang:
8 ereinzelnd abtropfendes Probenmaterial - - - -

9  stetig abtropfendes Probenmaterial - - - -

Brennend abfallende Probenteile

10 Beginn*) [min,s] - - - -

Umfang:

11  ereinzelnd abfallende Probenteile -- -- -- -

12  stetig abfallende Probenteile - - - -

13  Dauer des Weiterbrennens auf - - - -

dem Siebboden (max) [min:s] - - - -

Beeintrachtigung der Brennerflamme durch

abtropfendes / abfallendes Material

14  Zeitpunkt ab*) [min:s] 00:37 03:47 - -

*) Zeitangaben gelten ab Versuchsbeginn
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Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2)

Zeilen-Nr Messwerte /Probekodrper

A B C D

15 Vorzeitiges Versuchsende
Ende des Brandgeschehens

an der Probe *) [min:s] - -- -- -
16  Zeitpunkt eines ggf.
erfolgten Abbruchs *) [min:s] - - - -

Nachbrennen nach Versuchsende

17  Dauer [min:s] - - - -

18 Anzahl der Proben - - - -

19 Probenvorderseite - - - -

20  Probenriickseite - - - -

21  maximale Flammenlange [cm] - - - -

Nachglimmen nach Versuchsende

22 Dauer [min:s] - - - -

Ort des Auftretens:
23  Anzahl der Proben - - - -

24  untere Probenhélfte - - - -

25 obere Probenhélfte - - - -

26  Probenvorderseite - - - -

27 Probenriickseite - - - -

Rauchdichte
28 <400 [%*min] 9,9 15,3 - -
29 >400

(sehr starke Rauchentwicklung) [%*min] -- -- -- --
30 Diagramm in Anlage Nr. 4 -- - --

Restlangen **) 51 40 32 37 - -
31 Einzelwerte: [cm] 51 43 37 34 -- --
32  Mittelwerte der Einzelversuche [cm] 46 35 - --
33  Foto des Probekdrpers in Anlage Nr. 5 - - -

Mittelwert aller Versuche [ecm]

Rauchgastemperatur
34  Max. des Mittelwertes [T] 102,2 107,1 -- -
35  Zeitpunkt *) [min:s] 09:55 09:51 - --
36  Diagramm in Anlage Nr. 3

37 Bemerkungen:
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Verlauf der Rauchgastemperatur (Mittelwert der 5 Messstellen)
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100 Verlauf der Rauchgastriibung (Brandschachttest)
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Ansicht der Prufkérper (Baumwollgebe 137 g/m2 mit Flammschutzmittel ,KAPPAFLAM CFP*
nach der Brandschachtpriifung
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Ansicht der Prifkorper (Baumwollgebe 137 g/m? mit Flammschutzmittel ,KAPPAFLAM CFP*
nach der Brandschachtprifung



